
6 5ª feira | 27/Mar/2025 - Edição nº 11861

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

 
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Cultura. 
CONTRATADA: TEIXEIRA IMPRESSÃO DIGITAL E SOLUÇÕES 
GRÁFICAS LTDA. 

OBJETO: Contrato n.º 1462/2025, o presente contrato tem como objeto 
a contratação de serviços de impressão offset do livro “Serra do Mar: 
Patrimônio Arqueológico, Etnográfico e Paisagístico - Paraná | Brasil” 
em dois formatos, edição de capa dura e edição de capa flexível. 

Valor: O valor total do contrato é de R$ 43.280,00 (quarenta e três mil e 
duzentos e oitenta reais). 

Dotação orçamentária: 5102.13122278.191 - Gestão Administrativa 
SEEC. 

Natureza: | SubItem: 3390.3900 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica/3390.3963 - Serviços Gráficos. 

Fonte de Recursos: 500. 

Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 6 meses e será 
automaticamente prorrogado quando seu objeto não for concluído no 
período firmado no contrato, nos termos do art. 111 da Lei Federal nº 
14.133/2021. 

AUTORIZADO POR: Luciana Casagrande Pereira Ferreira, 
Secretária de Estado da Cultura. 

PROTOCOLO: 21.887.957-8 
 
  

 31017/2025 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
EXTRATO DE TERMOS DE BOLSA CULTURAL 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 009/2024 — EDITAL 
MOBILIDADE CULTURAL - 3ª EDIÇÃO 
Protocolo n.º: 22.462.332-1     
 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, torna pública a relação de Termos de Bolsa 
Cultural assinados em 26 de fevereiro de 2025, referentes aos projetos 
selecionados e habilitados no 3º bimestre, do edital de chamamento 
público n.º 009/2024 com recursos do Fundo Estadual de Cultura.  
 

EDITA
L 

N.º 
TBC 

CÓDI
GO 

TÍTUL
O 

AGEN
TE 

CPF/ 
CNPJ 

VALOR 

009/20
24 

 
 
001/202
5 90022 

Custear 
despes
as das 
artistas 
do 
Coletivo 
Duas 
Marias - 
Prêmio 
Reina 
Sofia de 
Pintura 
e 
Escultur
a 

Maria 
Lúcia 
Slongo 
Rebelato 

XXX.XX
X.XXX-
72 

R$ 
20.000,0
0 

009/20
24 

002/202
5 

88137 

Residên
cia 
Artística 
Ensaio 
de 
Liberda
de 

RUBIA 
NATHAL
IA 
GUIMAR
ÂES 
DIVINO 

XXX.XX
X.XXX-
43 R$ 

20.000,0
0 

009/20
24 

003/202
5 89939 

Particip
ação da 
Orquest
ra 
Ladies 
Ensemb
le na 
Tempor
ada de 
Concert
os 
Matinai
s 2025 
da Sala 
São 
Paulo 

FABIOL
A BACH 
AKEL 

XX.XXX.
XXX/XX
XX-93 

R$ 
20.000,0
0 

009/20
24 

004/202
5 89034 

Imersão 
na 
Cultura 
do 
Maracat
u e 
Jurema 
Sagrad
a no 
Carnav
al de 
2025 

LAIS 
AZEVED
O 
FIALHO 

XXX.XX
X.XXX-
99 

R$ 
20.000,0
0 

009/20
24 

005/202
5 89652 

CURSO 
DE 
APERF
EIÇOA
MENTO 
DE 
DIREÇ
ÃO DE 
ÓPERA 
E 
CONTR
APARTI
DA 
SOCIAL 
DIREÇ
ÃO DE 
ÓPERA 
(Master

JULMAR 
RUBEN
S 
LEARDI
NI 

XXX.XX
X.XXX-
34 

R$ 
20.000,0
0 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
EXTRATO DE TERMOS DE BOLSA CULTURAL 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 009/2024 — EDITAL 
MOBILIDADE CULTURAL - 3ª EDIÇÃO 
Protocolo n.º: 22.462.332-1     
 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, torna pública a relação de Termos de Bolsa 
Cultural assinados em 26 de fevereiro de 2025, referentes aos projetos 
selecionados e habilitados no 3º bimestre, do edital de chamamento 
público n.º 009/2024 com recursos do Fundo Estadual de Cultura.  
 

EDITA
L 

N.º 
TBC 

CÓDI
GO 

TÍTUL
O 

AGEN
TE 

CPF/ 
CNPJ 

VALOR 

009/20
24 

 
 
001/202
5 90022 

Custear 
despes
as das 
artistas 
do 
Coletivo 
Duas 
Marias - 
Prêmio 
Reina 
Sofia de 
Pintura 
e 
Escultur
a 

Maria 
Lúcia 
Slongo 
Rebelato 

XXX.XX
X.XXX-
72 

R$ 
20.000,0
0 

009/20
24 

002/202
5 

88137 

Residên
cia 
Artística 
Ensaio 
de 
Liberda
de 

RUBIA 
NATHAL
IA 
GUIMAR
ÂES 
DIVINO 

XXX.XX
X.XXX-
43 R$ 

20.000,0
0 

009/20
24 

003/202
5 89939 

Particip
ação da 
Orquest
ra 
Ladies 
Ensemb
le na 
Tempor
ada de 
Concert
os 
Matinai
s 2025 
da Sala 
São 
Paulo 

FABIOL
A BACH 
AKEL 

XX.XXX.
XXX/XX
XX-93 

R$ 
20.000,0
0 

009/20
24 

004/202
5 89034 

Imersão 
na 
Cultura 
do 
Maracat
u e 
Jurema 
Sagrad
a no 
Carnav
al de 
2025 

LAIS 
AZEVED
O 
FIALHO 

XXX.XX
X.XXX-
99 

R$ 
20.000,0
0 

009/20
24 

005/202
5 89652 

CURSO 
DE 
APERF
EIÇOA
MENTO 
DE 
DIREÇ
ÃO DE 
ÓPERA 
E 
CONTR
APARTI
DA 
SOCIAL 
DIREÇ
ÃO DE 
ÓPERA 
(Master

JULMAR 
RUBEN
S 
LEARDI
NI 

XXX.XX
X.XXX-
34 

R$ 
20.000,0
0 

class) 

009/202
4 

006/202
5 89827 

Residên
cia 
Artística 
de 
Mano 
Zeu no 
Festival 
Faveleir
a - 
Acari, 
Rio de 
Janeiro 

Eliseu 
Pirocelli 

XXX.XX
X.XXX-
38 

R$ 
8.114,69 

 
Curitiba, 26 de fevereiro de 2025. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 
  31045/2025 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 0092024 — EDITAL 
MOBILIDADE CULTURAL - 3ª EDIÇÃO 
Protocolo n.º: 22.462.332-1      

 
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos 
que participaram do edital de chamamento público nº 009/2023 com 
recursos do Fundo Estadual de Cultura - FEC, que  está disponível para 
consulta no site da SEEC a lista completa com a homologação  de 
resultado dos projetos inscritos no terceiro bimestre, após fase de 
habilitação. Para consulta acesse www.cultura.pr.gov.br. Outras 
informações podem ser obtidas pelo e-mail 
mobilidadecultural@seec.pr.gov.br ou por meio do telefone (41) 3321-
4782 – Coordenação de Desenvolvimento da Economia da Cultura.  

 
Curitiba, 26 de março de 2025. 

 
Luciana Casagrande Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 
 
 

 30981/2025 

Secretaria da Educação 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO N.º 202403049

CONCEDENTE: Secretaria de Estado da Educação.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Goioxim.

OBJETO: O convenente solicita a autorização para o uso do saldo remanescente e 
do Rendimento de Aplicação Financeira – RAF, no valor de R$ 13.455,92 (treze mil 
e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos) e a prorrogação 
de prazo a partir do dia 18/04/2025 até 17/04/2026 do Convênio 202403049 do Plano 
Paraná Mais Cidade III – PPMC III, para aquisição de 01 (um) kit de Chromebook 
e Headset, conforme descrito no Plano de Trabalho do 1º Termo Aditivo.

AUTORIZADO POR: Roni Miranda Vieira - Secretário de Estado da Educação.
PROTOCOLO: 23.647.449-6.

30645/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR: 18651625
Documento emitido em 27/03/2025 09:51:36.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11861 | 27/03/2025 | PÁG. 6

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


